Alea studium.

Cap. 25. Seruis, diuisi: & vt coloni.

Liberti.

Cap. 26. Vsuræ nulla. Agrorum cultus, & partitio.

Cap. 27. Funera.

Cap. 28. Altera belli pars.

Galli in Germaniam.

Heluetij.

Boij.

⁷⁶ loci

69. DE LIBERTATE ET DE CORPORE.] *Hoc alex studium pertinax Hunnis adtribuit D. Ambrosius, de Tobia cap. XI. Ferunt Hunnos, cum sine legibus viuant, alex solius legibus obedire, in procinctu ludere, tesseras simul & arma portare, & plures suis, quam hostilibus ictibus interire. In victoriâ suâ captiuos fieri, & spolia suorum perpeti, quæ pati ab hoste nequiuertint. Et statim: Frequenter autem tanto ardore rapi, vt cum ea quæ sola magna æstimant, arma victus tradiderit, ad vnum alex iactum vitam suam potestati vel victoris, vel feneratoris, addicat. Denique constat, quoddam quidam & Imperatori Romano cognitus, in fide pretium seruitutis, quod sibi tali sorte superatus intulerat, supplicii imperatæ mortis exsoluerit. O fæda, ô barbara. & scio apud quosdam Septemtrionalium hodie hanc insaniam pro parte vigere.*

70. IMPETU ET IRA.] *Hoc ita in Septemtrionis tractu, vt Holsatiâ atque alibi, etiam hodie Germani: & per mores licet.*

71. IDEOQUE MAGIS SERVATUR.] *Quid seruatur? imò non seruatur fenus, nec est eius vsus. Aliquid in hac scripturâ vitij: an spernitur, vel spernatur? ac tale sententia petit. Aut pro sensu capiendum, quasi de interdicto pr. eiuisset.*

72. AGRIS AB VNIVERSIS.] *Bambergensis, ab vniuersis vicis occupantur. longè aliâ, nec deteriore sententiâ.*

73. VIRIS MEMINISSE.] *Acute. Seneca communiter ita precipit, epistolâ c. Meminisse perseueret, lugere desinat.*

74. POTENTIA DIVISAS.] *Codex ille ipse, diuisas. quod probum scio.*

75. MANET ADHUC BOIEMI NOMEN.] *Latère aliud videtur in scripturâ Bambergensis, manet adhuc Boiis è munere nomen. Scribo, manet adhuc Boiasmi è re nomen. vel Boyasimium è re. Apud ad hæc vestigia, & rem ipsam. Strabo quidem clarè Βοιασμου regiam Marobodui nominat: quam dictam à Boiis vult nunc noster. Possis & Boyiamum scribere, verius propiusque ad etymon, quasi Boiorum domum.*

Pannonij.

Treueri, &
Neruij à
Germanis.

Et Vbij.

Cap. 29.
Batauorum
laus & si-
lus.

Mattiaci.

Agri Decu-
mates.

* leg. aucto

Cap. 30.
Catti.Bellica na-
tio.
Et disciplina
facta.

76 loci veterem memoriam, quamuis mutatis cultoribus. Sed vtrum Arauisci in Panno-
niam ab Ofis Germanorum natione, an Ofi ab Arauiscis in Germaniam commigraue-
rint, cum eodem adhuc sermone, institutis, moribus vtantur, incertum est: quia pari
olim inopiâ ac libertate, eadem vtriusque ripæ bona malaque erant. Treueri & Neruij
circa affectationem Germanicæ originis vltro ambitiosi sunt, tamquam per hanc glo-
riam sanguinis, à similitudine & inertia Gallorum separentur. Ipsam Rheni ripam haut
dubiè Germanorum populi colunt, Vangiones, Treboci, Nemetes. Vbij quidem,
quamquam Romana colonia esse meruerint, ac libentius Agrippinenses 77 conditoris
sui nomine vocentur, 78 origine erubescunt, transgressi olim, & experimento fidei su-
per ipsam Rheni ripam collocati, vt arcerent, non vt custodirentur. Omnium harum
gentium virtute præcipui Bataui, non multum ex ripâ, sed insulam Rheni amnis co-
lunt, Cattorum quondam populus, & seditione domesticâ in eas sedes transgressus, in
quibus pars Romani imperij fierent. Manet honos, & antiquæ societatis insigne, nam
79 nec tributis contemnuntur, nec publicanus atterit. exempti oneribus & collationi-
bus, & tantum in vsum præcliorum sepositi, velut tela atque arma, bellis reseruantur.
Est in eodem obsequio & Mattiacorum gens. Protulit enim magnitudo populi Roma-
ni 80 vltra Rhenum, vltraque veteres terminos imperij reuerentiam: Ita sede finibus-
que in suâ ripâ, mente animoque nobiscum agunt, cetera similes Batauis, nisi quod
ipso adhuc terræ suæ solo & cælo 81 acrius animantur. Non numerauerim inter Ger-
manicæ populos, quamquam trans Rhenum Danubiumque confederint, eos 82 qui De-
cumates agros exercent. Leuissimus quisque Gallorum, & inopiâ audax, dubiæ posses-
sionis solum occupauere. Mox limite * aucto promotisque prædiis, sinus imperij, &
pars prouinciæ habentur. Vltra hos Catti initium sedis ab Hercynio saltu inchoant,
non ita effusis ac palustribus locis, vt ceteræ ciuitates, in quas Germania patescit, durant
siquidem colles, paulatimque rarefcunt: & Catts suos saltus Hercynius prosequitur
simul atque deponit. Duriora genti corpora, stricti artus, minax vultus, & maior ani-
mi vigor. Multum (vt inter Germanos) rationis ac solertiæ: præponere electos, audi-
re præpositos, nosse ordines, intelligere occasiones, differre impetus, disponere diem,
vallare noctem, fortunam inter dubia, virtutem inter certa numerare: quodque
rarissi-

76. LOCI VETEREM MEMORIAM.] *Voculam inserit Bambergem. veterem viæ memoriam: quâ quid faciam, sum incertus.*

77. CONDITORIS SVI NOMINE.] *Agrippam intellegit, qui Rhenum eos primus traduxit, & in iis sedibus collocavit. Ille tamen non est Colonia conditor, neque auctor nominis: sed ab Agrippinâ id habent, eius filia, vt Tacitus clarè in XII. Annalium scripsit. Itaque dubitavi, num conditoris suæ legerem: neque nouum, eius flexus verba in femineum etiam genus vsurpari. Virgilius de Iunone:*

Auctor ego audendi. Ouidius de Venere:
Sponsor coniugij stat dea picta sui.

Et plura sunt eiusmodi.

78. ORIGINE ERUBESCUNT.] *Imò verò, non erubescunt. Quamuis, inquit, Vbij nomen mutarint, & colonico iam iure, libentius Agrippinenses dicantur, à conditore: tamen nec Germanica originis eos pudet, libenterque se iis inserunt.*

79. NEC TRIBUTIS CONTEMNUNTUR.] *Siue, continentur. In promptu erat, conteruntur. sed parum elegans, cum idem verbi statim sequatur, nec publicanus atterit. Ferri & vulgata potest. Nam quibus tributa imponuntur, hoc ipso, vt victi, pro contemptis habentur & despretis. Steph. Pighius, in Hercule Prodicio, mallet, contenuantur.*

80. VLTURA RHENVM.] *Ergo non sunt Mattiaci (vt doctis viris visum) qui nunc Zelandi appellantur: etsi Matiorum vox, familiari appellatione, inter eos daret. Taciti hæc lustra: abnuct, atque vltra Rhenum propinqui Batauis, an vbi pars Northollandiæ nunc est, & vicini sinus?*

81. ACRIVS ANIMANTVR.] *Quia mari & frigori propiores. Neque opinor equidem vel ex hoc Taciti loco, Zelandos esse, sed vltra Rhenum, Septemtrionem versus populos: qui nunc in Frisiis, aut Northollandis censentur. At mare multa abrasit.*

82. QVI DECVMATES AGROS.] *Errare cenfeo, D qui proprium hic gentis aut loci nomen querunt. Quomodo verò iidem populi siue agri, trans Rhenum & Danubium simul sint? quod tamen ponit nosster. Ego communiter Decumates agros interpreter, qui Decumas soluunt. Cicero Decumanos dixit: Omnis, inquit, ager Siciliæ decumanus est. Nam hi agri non aliud sunt, quam trans limitem capti ab hoste, & militibus dati, si qui ex iis fructus. Qui haud multi aut vberes, quoniam hostibus expositi, & vt ipse ait, dubiæ possessionis id solum. Tacitum de his ipsis loqui ego sentio XIII. Annali: Frisij imbellem ætatem admouere ripæ, agrosque vacuos & militum vsui sepositos insedere. Hospitios agros non fructu tantum; sed mancipio militum esse iussit Imp.*

A rarissimum, nec nisi ratione disciplinae concessum, plus reponere in duce quam in exercitu. omne robur in pedite, quem super arma ferramentis quoque & copiis onerant. Alios ad praelium ire videas, Catos ad bellum. rari excursus & fortuita pugna. Equestrium sane virium id proprium, cito parare victoriam, cito cedere. Velocitas iuxta formidinem, contatio propior constantiae est. Et aliis Germanorum populis usurpatum, rara & priuata cuiusque audentia, apud Catos in consensum vertit, ut primum adoleuerint crinem barbamque summittere, nec nisi hoste caeso exuere votiuum obligatumque virtuti, oris habitum. Super sanguinem & spolia, reuelant frontem, sequentium demum pretia nascendi rettulisse, dignosque patriam ac parentibus ferunt. Ignauis & imbellibus manet squalor. Fortissimus quisque ferreum insuper annulum (ignominiosum id genti) velut vinculum gestat, donec se caede holtis absoluat. Plurimis Catorum hic placet habitus: iamque canent insignes, & hostibus simul, suisque monstrati. omnium penes hos initia pugnarum. haec prima semper acies, visu noua. Nam ne in pace quidem vultu mitiore mansuescunt. Nulli domus, aut ager, aut aliqua cura; prout ad quemque venere aluntur, prodigi alieni, contemptores sui, donec exsanguis fenectus tam durae virtuti impares faciat. Proximi Cattis certum iam alueo Rhenum, quique terminus esse sufficiat, Vsiptij ac Tencteri colunt. Tencteri super solitum bellorum decus, equestris disciplinae arte praecellunt. Nec maior apud Catos peditum laus, quam Tencteris equitum. Sic instituere maiores, posterius imitantur. Hi iusus infantium, haec iuuenum aemulatio; perseverant senes. inter familiam, & penates, & iura successorum, equi traduntur. excipit filius, non ut cetera maximus natus, sed prout ferox bello & melior. Iuxta Tencteros Bructeri olim occurrebant: nunc Chamauos & Angriuarios immigrasse narratur, pulsus Bructeris ac penitus excisis, vicinarum consensu nationum, seu superbiae odio, seu praedae dulcedine, seu fauore quodam erga nos deorum. nam ne spectaculo quidem praelii inuidere. super LX. millia non armis telisque Romanis, sed, quod magnificentius est, oblectationi oculisque ceciderunt. Maneat quaeeso, duretque gentibus si non amor nostri, at certe odium sui: quando vrgentibus imperij fati nihil iam praestare fortuna maius potest, quam hostium discordiam. Angriuarios & Chamauos a tergo Dulgibini, & Chasuari cludunt, aliaque gentes haut perinde memoratae. a fronte Frisij excipiunt. Maioribus minoribusque Frisiis vocabulum est, ex modo virium; utraque nationes usque ad Oceanum Rheno praetextuntur, ambiuntque immensos insuper lacus, & Romanis classibus nauigatos. Ipsum quinetiam Oceanum illam tentauimus. & superesse adhuc Herculis columnas fama vulgavit: siue adiit Hercules, seu quidquid ubique magnificum est, in claritatem eius referre consensimus. Nec defuit audentia Druso Germanico, sed obstitit Oceanus in se simul atque in Herculem inquiri. Mox nemo tentauit: sanctiusque ac reuerentius visum, de actis deorum credere, quam scire. Hactenus in Occidentem, Germaniam nouimus. In Septentrionem, ingenti flexu redit. Ac primo statim Chaucorum gens, quamquam incipiat a Frisiis, ac partem litoris occupet, omnium quas exposui gentium lateribus obtenditur, donec in Catos usque sinuetur. tam immensum terratum spatium

Cap. 31.

Crinis ex voto ponitur.

Insigne ferreum annuli.

* Quidam libri, calcu

Cap. 32. Vsiptij ac Tencteri.

Cap. 33. Bructeri. Chamaui. Angriuarij.

Cap. 34. Dulgibini. Chasuari. Frisij duplices. Oceanum Romanis sentant.

Cap. 35. Chauci.

Imp. Alexander. de quo Lampridius: Sola quae de hostibus capta sunt, limitaneis ducibus & militibus donauit, ita ut heredes essent, si heredes militarent: nec unquam ad priuatos pertinerent. Addidit sane his animalia & seruos, ut possent colere quod acceperant. Videntur autem id securitatis causa fecisse Romani, & ne hostes aut suspecti prope colerent. Itaque vacua loca, ad multa millia, sepe relinquebant. In Fragm. Dionis LXXIV. Commodus Imp. Buris populis Germania ea lege, inter alios, pacem dat: Ὅσα ἂν ἐποιήσω ποτὲ, μὴτε ἐνέμεν τοὺς ἀρῶντα ἐὰν δὲ τῆς χώρας ὁρῶν, τῆς περὶ τῆ Δακίαι ἕως: Ne incolerent unquam, neve

pascerent, in quadraginta stadiis terrae, quae Daciae proxima esset. De Germanis praescis, Caesar simile libro VI.

83. NEC NISI RATIONE DISCIPLINAE.] Bambergensis, nec nisi Romanae disciplinae. Et neutram sane lectionem iure spernas.

84. NEC NISI HOSTE CAESO.] Hoc teneo, pro eo quod scriptis, nec non hoste. At de more ipso, supra dixi.

85. VRGENTIBVS IMPERII FATIS.] Scriptus liber non male, vergentibus.

86. REFERRE CONSENSIMVS.] Idem, referre consueuimus.

tium non tenent tantum Chauca, sed & implent; populus inter Germanos nobilissimus, qui que magnitudinem suam malit iustitiâ tueri, sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique, nulla prouocant bella, nullis raptibus aut latrocinis populantur. Idque præcipuum virtutis ac virium argumentum est, quod ut superiores agant, non per iniurias assequuntur. Prompta tamen omnibus anima, ac si res poscat exercitus, plurimum virorum equorumque. & quiescentibus eadem fama. In latere Chaucorum, Cattorumque, Cherusci nimiam ac marcentem diu pacem illacessiti nutrierunt, idque iocundius, quam tutius fuit, quia inter impotentes & validos falso quiescas: vbi manu agitur, modestia ac probitas nomina superioris sunt. Ita qui olim boni æquique Cherusci, nunc inertes ac stulti vocantur: Cattis victoribus fortuna in sapientiam cessit. * Tacti ruinâ Cheruscorum & Fosi contermina gens, aduersarum rerum ex æquo socij, cum in secundis minores fuissent. * Eundem Germaniæ sinum proximi Oceano Cimbri tenent, parua nunc ciuitas, sed gloriâ ingens. veterisque famæ latè vestigia manent vtrâque ripâ castra, ac spatia, quorum ambitu nunc quoque meritis molem manufque gentis, & ⁸⁷ tam magni exercitus fidem. Sexcentesimo & quadragesimo annu vrbs nostra agebat, cum primùm Cimbrorum audita sunt arma, Cæcilio Metello ac Papirio Carbone Coss. Ex quo si ad alterum Imperatoris Traiani consulatum computemus, ducenti ferme & decem anni colliguntur: tandiu Germania vincitur. Medio tam longi æui spatio, multa inuicem damna. non Sannis, non Pœni, non Hispaniæ, Galliæve, ne Parthi quidem ⁸⁸ sæpius admonere, quippe regno Arsacis acrior est Germanorum libertas. Quid enim aliud nobis quam eadem Crassi, amisso & ipse Pacoro, infra Ventidium deiectus Oriens obiecerit? At Germani Carbone & Cassio, & Scauro Aurelio, & Seruilio Cepione, M. quoque Manlio fufis vel captis, quinque simul consularibus exercitus Populo Romano, Varum tresque cum eo legiones etiam Cæsari abstulerunt. nec impune C. Marius in Italiâ, diuus Iulius in Galliâ, Drusus ac Nero & Germanicus in suis eos sedibus perculerunt. Mox ingentes C. Cæsaris minæ in ludibrium versæ. Inde otium, donec occasione discordiæ nostræ & ciuiliu armorum, expugnatis legionum hibernis, etiam Gallias affectauere: ac rursus pulsi inde, ⁸⁹ proximis temporibus triumphati magis quam visti sunt. Nunc de Sueuis dicendum est, quorum non vna vt Cattorum Tencterorumque gens: maiorem enim Germaniæ partem obtinent, propriis adhuc nationibus nominibusque discreti, quamquam in commune Sueui vocentur. Insigne gentis, obliquare crinem, ⁹⁰ nodoque substringere. Sic Sueui à ceteris Germanis: sic Sueuorum ingenui à seruis separantur. Sic in aliis gentibus seu cognatione aliquâ Sueuorum, seu (quod sæpè accidit) imitatione, rarum & intra iuuentæ spatium: apud Sueuos vsque ad canitiem horrentem capillum rere sequuntur, ac sæpè in ipso solo vertice religant. principes & ornatiorem habent. Ea

Cap. 36.
Cherufci.

* Pichena,
Traçti
Cap. 37.
Cimbri.
Eorum vires
& virtus.

Cap. 38.
Sueni.

87. TAM MAGNI EXERCITVS FIDEM.] *A coniecturâ reposui: cum in libris sit, magni exitus.*

88. SÆPIVS ADMONVERE.] *Recta, imò & sapiens scriptura est. Admonemur in felicitate sortis humane, per aduersa: hoc, inquit, Parthi nobis fecere, ne inuictos nos putaremus; neque tamen sæpius, quam Germani.*

89. PROXIMIS TEMPORIBVS.] *Referendum ad Domitiani tempora, qui de Cattis triumphum duxit: sed vanum & irrisum. Suetonius, & noster Tacitus in Agricola: Inerat conscientia, derisui nuper fuisse falsum è Germaniâ triumphum.*

90. NODOQVE SVBSTRINGERE.] *Quod Sueuis proprie tribuit noster, aly Germanis vulgo. Seneca de Ira: Non est Æthiopis insignitus inter suos color, nec crinis ruffus & in nodum coactus apud Germanos. Idem epistolâ cxxxvi: Quid capillum ingenti diligentia comis? cum illum vel effude-*

ris mote Parthorum, vel nodo Germanorum vinxeris, vel vt Scythæ solent, sparseris. *Martialis etiam Sigambri:*

Crinibus in nodum tortis venere Sigambri. *Idem vniuersè alibi: Rhenique nodos. Tertullianus Cirros in Germanis agnoscit, fortasse ab hac crinum obliquatione & flexu. De virginibus velandis: Debebunt & ipsi aliqua insignia sibi defendere, aut pennas Garamantum, aut crobylos barbarorum, aut cicadas Atheniensium, aut cirros Germanorum. idè quia, vt hic scriptum, crinem obliquabant. Iuuenalis:*

Cartula quis stupuit Germani lumina, flauam Cæsariem, & madido torquentem cornua cirro?

Taciti tamen locum huncce de obliquando crine, fateor ita etiam capi posse, vt crinem non in rectum passim descendere, sed reducerint in posteriorem verticem & obliquarint.

A Ea cura formæ, sed innoxia. Neque enim vt ament amenturve: in altitudinem quamdam, & terrorem, adituri bella comiti, ⁹¹ vt hostium oculis, ornantur. Verustissimos se nobilissimosque Sueuorum ⁹² Semnones memorant. Fides antiquitatis, religione firmatur. Stato tempore in siluam ⁹³ auguriis patrum & prisca formidine sacram, omnes eiusdem sanguinis populi legationibus coeunt, caesoque publice homine celebrant barbari-ris horrenda primordia. Est & alia luco reuerentia. Nemo nisi vinculo ligatus ingreditur, vt minor, & potestatem numinis præ se ferens. si fortè prolapsus est, attolli & insurgere haut licitum. per humum euoluuntur. eoque omnis superstitionis respicit, tamquam inde initia gentis, ibi regnator omnium deus, cetera subiecta atque parentia. Adicit auctoritatem fortuna Semnonum. centum pagis habitatur: magnoque corpore efficitur, vt se Sueuorum caput credant. Contra Langobardos ⁹⁴ paucitas nobilitat, quod plurimis ac valentissimis nationibus cincti, non per obsequium, sed præliis & periclitando tuti sunt. Reudigni deinde & Auiones, & Angli, & Varini, & Eudoses, & Suardones, & Nuithones fluminibus aut siluis muniuntur. nec quidquam notabile in singulis, nisi quod ⁹⁵ in commune Herthum, id est, Terram matrem colunt, eamque interuenire rebus hominum, inuehi populis arbitrantur. Est in insulâ Oceani Castum nemus, dicatum in eo vehiculum veste contextum, attingere vni sacerdoti concessum. Is adesse penetrali deam intelligit, vestamque bubus feminis multâ cum veneratione prosequitur. Læti tunc dies, festa loca, quæcumque aduentu hospitioque dignatur. Non bella incunt, non arma sumunt, clausum omne ferrum. pax & quies tunc tantum nota, tunc tantum amata, donec idem sacerdos satiata conuersatione mortalium deam templo reddat. mox vehiculum & vestes, & si credere velis, numen ipsum secreto lacu abluitur. Serui ministrant, quos statim idem lacus haurit. Arcanus hinc terror, sanctaque ignorantia, quid sit illud quod tantum perituri vident.

Cap. 39.
Semnones.

Lucus sacer.

Cap. 40.
Langobardi.Dea Aert-
hum, & eius
religio.

Et hæc quidem pars Sueuorum in secretiora Germaniæ porrigitur. Propior (vt quo modo paullo antè Rhenum, sic nunc Danubium sequar) Hermundurorum ciuitas, ⁹⁶ fida Romanis, eoque solis Germanorum non in ripâ commercium, sed penitus, atque in splendidissimâ Rhætiæ prouinciæ ⁹⁶ coloniâ, passim sine custode transeunt, & cum ceteris gentibus arma modò castraque nostra ostendamus, his domos villaque

Cap. 41.
Hermunduri.

91. VT HOSTIUM OCULIS, ORNANTVR.] *Placet. Bambergensis, armentur.*

92. SEMNONES.] *Rectè. etsi in Velleio lib. II. Semones scriptum legas, qui eos cum Hermunduris coniungit. In Dionis Fragmentis Electo LXXI. probissimè scriptum erat: Πεδε Σεμνονας ἑπιχρησῆσαι: de Antonini bello in Quados & Marcomannos. Item Electo XLIX. Μάστος ὁ Σεμνόνων βασιλεὺς. Latè errat * vir doctus, qui utrobique Nasamones substituit & edidit, Africa nimirum gentem. At isti Semnones ad Albim sunt: & manifestò illa Dionis spectant ad Germanica bella.*

D 93. AVGVRIIS PATRV M ET PRISCA FORMIDINE SACRAM.] *Legimus versus longus est (monuit me G. Falckenburgius) spontè effusus, an à veteri Poëta?*

94. PAUCITAS NOBILITAT.] *Ita Farnesianus. Vulgò erat, paucitas nobilitasque.*

95. IN COMMVNE HERTHV M.] *Libri alij, Nerthum, aut Verthum. ego veram vocem censeo, Aertum. Ita enim nostratem eam vocem efferimus scribimusque. Cum adspiratione, focum nobis signet non terram. Martianus Capella an huc aspexerit, dum Heroës ab Herâ derivat, id est terrâ, nescio. Verba eius lib. II. A mediæ aëris vsque in montium terræque confinia Hemitheï Heroësque versantur, qui ex eo*

quod Heram Terram veteres dixerunt, Heroës nuncupati. Nam aliàs certè à crasso errore eum non excuses.

96. COLONIA PASSIM SINE CVSTODE.] *Distingue, colonia. passim sine custode transeunt. Quod ait, sine custode: morem ingerit rarum & notabilem. Romani enim in limite imperij hoc seruabant, vt externum neminem admitterent exciperentve, nisi custode dato & arbitro actionum. Discis ex hoc loco, & lib. IV. Historiarum, vbi acris querela de hac re Germanorum, ad Vbios: Nam ad hunc diem flumina ac terras & quodammodò cælum ipsum clauserunt Romani, vt colloquia congressusque nostros arcerent: vel quod contumeliosius est viris ad arma natis, inermes ac propè nudi sub custodia & pretio coiremus. Et in responso Agrippinensium: Sint transitus incustoditi, sed diurni & inermes, fuit alioqui & alia Romanorum cautio in hac re, ne conuentus haberent suspecti populi, nisi certo loco, & numero: idè, coram aliquo Romano. Fragmentum Dionis LXXIII. Commodus pacem Marcomannis & Quadis dedit, sed cum lege, Ne sæpè aut pluribus locis conuentus haberent: Ἄλλ' ἀπαξ ἐν ἐκαστῷ ὑλῶν, καὶ ἐς τόπον ἓνα, ἑκατοντάρχῃ πῶς Ρωμαίων παρόντος: Sed semel in mense dumtaxat, & in vno certo loco, idè Centurione aliquo Romano præsentè.*